

Số: 198 /KH-UBND

Bắc Kạn, ngày 08 tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền về “Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2021

Căn cứ Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 (sau đây gọi tắt là *Chương trình*); UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tuyên truyền về Chương trình với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Góp phần nâng cao nhận thức, hiểu biết của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân về chương trình chuyển đổi số trong việc thúc đẩy, hoàn thành tiến trình chuyển đổi số; phát triển Chính phủ số, kinh tế số và xã hội số.

- Nội dung, hình thức tuyên truyền phải đa dạng, phong phú phù hợp với từng nhóm đối tượng và điều kiện thực tế của địa phương.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các đơn vị, địa phương trong việc tuyên truyền, phổ biến Chương trình.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức Hội nghị trực tuyến về chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh

- Nội dung: Triển khai các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến chuyển đổi số; lộ trình thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; thảo luận, chia sẻ kinh nghiệm, đề xuất các nội dung chuyển đổi số phù hợp các ngành, lĩnh vực của tỉnh; công bố ngày chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn;

- Đối tượng tham dự: Lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thành phố; Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn; các doanh nghiệp đóng trên địa bàn tỉnh.

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Cục Tin học hóa, Bộ Thông tin và Truyền thông.

- Thời gian thực hiện: Quý III/2021.

2. Xây dựng phóng sự truyền hình, tiểu phẩm truyền thanh tuyên truyền về Chương trình chuyển đổi số quốc gia

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Đơn vị phối hợp: Đài Phát thanh và Truyền hình Bắc Kạn; UBND các huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Quý II – quý III/2021.

3. Tuyên truyền trên các trang/cổng thông tin điện tử về Chương trình chuyển đổi số quốc gia

- Nội dung: Theo nội dung tuyên truyền do Sở Thông tin và Truyền thông cung cấp.

- Đơn vị thực hiện: Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND các huyện, thành phố có trang/công thông tin điện tử; các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Từ quý II/2021.

4. Biên soạn tờ rơi tuyên truyền về chuyển đổi số

- Đối tượng cấp phát: Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn; các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Thời gian thực hiện: Quý II – quý IV/2021.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2021 của Sở Thông tin và Truyền thông.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ động lập dự toán, tham mưu, triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Chủ động cung cấp nội dung tuyên truyền cho các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Chỉ đạo các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền về chuyển đổi số tới các thuê bao, khách hàng của doanh nghiệp (*bằng các hình thức: Qua tin nhắn, thông báo cước, hóa đơn, ...*) phù hợp với năng lực, hạ tầng mạng lưới của doanh nghiệp.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Bộ Thông tin và Truyền thông, UBND tỉnh theo quy định.

2. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thành phố

Chủ động phối hợp, tổ chức thực hiện các nội dung được phân công tại Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo kết quả tuyên truyền về Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp trước ngày 15 tháng 12 năm 2021.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền về “Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2021 của UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- CT, PCT UBND tỉnh (Ô. Hưng);
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- CVP;
- Lưu: VT, Nhung. *v*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH


Phạm Duy Hưng